
  

 
Hotărâre de Guvern  

privind stabilirea sectoarelor de negociere colectivă 
 
 

 
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată al art. 1, pct. 23,art.85 lit. f)  și al art. 184 din Legea 
nr. 367/2022 privind dialogului social, 
 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
 
ART. 1 
Prezenta hotărâre are ca scop aprobarea sectoarele de negociere colectivă, în sensul art.1, pct.23 din Legea 
nr. 367/2022 privind dialogului social, astfel cum sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

  ART.2 
(1) Sectoarele de negociere colectivă sunt sectoarele din anexa la prezenta hotărâre,  cu grupele CAEN 

de 4 cifre anexate, definite potrivit Clasificării activităților din economia națională, aprobată prin 
Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică nr. 337/2007. 

(2) Încadrarea într-un sector de negociere colectivă se realizează conform codului CAEN principal de 
activitate. În cazul în care unele activități, se regăsesc în mai multe sectoare de negociere colectivă, 
angajatorii pot solicita încadrarea într-unul dintre aceste sectoare, dacă au  codul CAEN principal 
într-unul din sectoarele respective. 

(3) Procedura de încadrare în sectoarele prevăzute la alin. (2) se aprobă prin ordin al ministrului 
responsabil cu dialogul social, care se publică  în Monitorul Oficial al României, Partea I, în  termen 
de 10  zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

  ART.3  
La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri de Guvern se abrogă Hotărârea de Guvern nr.1260/2011 
privind sectoarele de activitate stabilite conform Legii dialogului social nr. 62/2011, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare.  

 
 
 

Prim – ministru, 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 

https://sintact.ro/#/dokument/16879504?cm=DOCUMENT

